

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 marzo 2023, n. 253

Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia e ss.mm.ii. - Art. 3 “Contrasto al vettore ed eliminazione delle fonti di inoculo”. Applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato, istituzione capitolo di spesa e variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, per la parte relativa all’autorizzazione agli spazi finanziari, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla PO “Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3, 15, 16, 17 e 22 comma 4 del D.I. 2484/2020”, confermata dal Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario, riferisce quanto segue.

Visti

- il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea;
- il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale e per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel comune di Cogoleto”;
- in particolare l’articolo 8-quater del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, con il quale è stato istituito un fondo per la realizzazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, con una dotazione pari a 150 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021;
- il decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 con il quale sono state definite le misure di intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, previsto dall’articolo 8-quater del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44;
- l’articolo 2, comma 2 del D.I. n. 2484/2020 che ripartisce la dotazione finanziaria di 300 milioni tra le misure del Piano, ed attribuisce, in particolare, alla Misura di cui all’art. 3 “Contrasto al vettore ed eliminazione delle fonti di inoculo”, una dotazione finanziaria complessiva di 5 milioni di euro;
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020, relativo alle misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della *Xylella fastidiosa*;
- il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 27 dicembre 2022 che ha approvato il “Piano d’azione per contrastare la diffusione di *Xylella fastidiosa* (Well et al.) in Puglia” - biennio 2023-2024;
- la deliberazione n. 770 del 30/05/2022 con cui la Giunta Regionale ha attribuito alla Sezione Osservatorio fitosanitario l’attuazione delle misure previste dal D.I. 2484/2020.

Premesso che

- il Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, adottato con Decreto interministeriale n. 2484 del 6 marzo 2020 in attuazione dell’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019 n. 44, prevede all’articolo 3 una specifica misura per uniformare e potenziare le azioni di contrasto ai vettori responsabili della diffusione della *Xylella fastidiosa* in Puglia;
- i criteri e le modalità per la concessione dei suddetti contributi devono essere approvati dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, su proposta non vincolante della Regione Puglia, previo parere del comitato fitosanitario nazionale e del comitato di sorveglianza;
- la Regione Puglia, in qualità di soggetto attuatore della misura in parola, redige le procedure di accesso

ai contributi e le relative modalità di trasferimento delle risorse, con proprio provvedimento, sulla base della diffusione del patogeno.

Preso atto che

- il Ministero, con D.M. n. 0177684 del 19/04/2021, ha adottato i criteri e le modalità di concessione dei contributi previsti dall'art. 3 del D.I. n. 2484/2020, per il contrasto al vettore e l'eliminazione delle fonti di inoculo;
- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha trasferito alla Regione Puglia la somma complessiva di € 4.999.998,00, quale contributo per l'attuazione della misura prevista dall'art. 3 del D.I. n. 2484, incassata dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, Servizio verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato, sul capitolo d'entrata E4020102 "Finanziamento piano straordinario per la rigenerazione olivicola della puglia (l. n. 44/2019 – art. 8 quater) - contributi agli investimenti da ministeri" con reversale di incasso n. 133393/2021;
- è necessario utilizzare tali risorse accertate ed incassate nel 2021 e attualmente collocate in avanzo di amministrazione vincolato per consentirne l'utilizzo per il corrente esercizio 2023, nonché istituire apposito capitolo di spesa funzionale per l'attuazione della Misura 1.A "Contrasto al vettore ed eliminazione delle fonti di inoculo" per complessivi euro 4.999.998,00.

Ritenuto

necessario ampliare le aree eleggibili per la concessione dei contributi previsti a fronte dell'applicazione delle misure fitosanitarie obbligatorie in funzione dell'analisi del rischio fitosanitario e, pertanto, di dovere proporre una modifica del Decreto interministeriale n. 2484/2020.

Visto

il Decreto interministeriale n. 0321742 del 20/07/2022 che modifica l'art. 3 comma 1 del decreto interministeriale n. 2484/2020, recependo l'esigenza di ampliare le aree eleggibili nelle quali applicare le misure fitosanitarie obbligatorie.

Verificato che

il decreto interministeriale modificato non è in linea con il decreto ministeriale n. 0177684 del 19/04/2021, per il quale la Regione Puglia ha richiesto al Ministero opportuno adeguamento al fine di uniformare l'ambito territoriale di intervento;

Ritenuto necessario

- procedere all'adozione dei provvedimenti presupposti all'emanazione dell'Avviso pubblico nelle more dell'approvazione del Decreto ministeriale che allinei il D.M. n. 0177684/2021 al D. I. n. 0321742 del 20/07/2022;
- dare la massima priorità agli interventi di contrasto alle forme giovanili del vettore attuati su vasta scala dai Comuni, dalle Province e dalla Città metropolitana di Bari, secondo l'art. 3 comma 1 del D.M. n. 0177684/2021, nei territori ove vige l'obbligatorietà degli interventi in applicazione del "Piano d'azione per contrastare la diffusione di *Xylella fastidiosa* (Well et al.) in Puglia" biennio 2023-2024;
- procedere al riparto delle risorse economiche disponibili, pari a euro 4.999.998,00, in una prima fase e per il biennio 2023/2024, agli enti pubblici territoriali secondo il prospetto allegato (All.1), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando a successiva deliberazione della Giunta Regionale l'utilizzo delle eventuali economie;
- applicare l'Avanzo di amministrazione presunto, ai sensi dell'art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 4.999.998,00, utilizzando le somme trasferite dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e riscosse nell'esercizio 2021 sul capitolo di entrata

E4020102 e mai stanziata, per gli interventi previsti dal Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 quater) – Articolo 3 D.I. 2484/2020;

- istituire apposito capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E4020102 e funzionale ad allocare le risorse finanziarie trasferite per l’attuazione della Misura 1.A “*Contrasto al vettore ed eliminazione delle fonti di inoculo*” per complessivi euro 4.999.998,00;
- autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2023 e al bilancio pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in termini di competenza e cassa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso, visti

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
- l’art. 51, comma 2, del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
- Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025\ della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2022)”;
- Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
- D.G.R. del 24 gennaio 2023, n. 27 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
- la D.G.R. n. 87 del 08/02/2023 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2022 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
- il CUP B32E20000060001 assegnato al Progetto “PIANO STRAORDINARIO PER LA RIGENERAZIONE OLIVICOLA DELLA PUGLIA D.I. 2484/2020”.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

- diretto
- indiretto
- neutro

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del suddetto Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta:

- l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E4020102;
- l'applicazione dell'*Avanzo vincolato* ai sensi dell'art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la somma di **€ 4.999.998,00** per l'esercizio finanziario 2023, formatosi a seguito delle somme incassate negli esercizi precedenti sul capitolo di entrata E4020102 del bilancio regionale e mai stanziato, per gli interventi previsti dal Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 quater) - Art. 3 D.I. 2484/2020;
- la relativa variazione in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2023 ed al Bilancio pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

BILANCIO VINCOLATO

CRA	CAPITOLO		Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	Variazione E.F. 2023 Competenza	Variazione E.F. 2023 Cassa
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE					- € 4.999.998,00	0,00
14/06	CNI U___	Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 quater) – (Art. 3 del D.I. 2484/2000). Contributi agli investimenti ad altre amministrazioni locali n.a.c.	16.1.2	U.2.03.01.02.000	+ € 4.999.998,00	+ €4.999.998,00
10/04	U1110020	Fondo di riserva per sopperire a deficienze di cassa	20.01.1	U.1.10.01.01	0,00	- € 4.999.998,00

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Con successivi atti del dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario si procederà ad effettuare i relativi impegni di spesa.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4 comma 4 lettere a) e f) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1. prendere atto e approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2. prendere atto del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali prot. interno n. 0177684 del 19/04/2021 avente ad oggetto "Criteri e modalità per la concessione dei contributi previsti dall'articolo 3 del decreto interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, concernente l'attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 8 -*quater* della legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all'attuazione del «Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia», modificato con D.I. n. 0321742/2022;
3. approvare, in applicazione dei criteri di priorità definiti dal richiamato Decreto ministeriale n. 0177684 del 19/04/2021, il riparto delle risorse economiche di cui alla misura in oggetto messe a disposizione degli enti pubblici territoriali secondo il prospetto allegato (All.1) al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, in una prima fase e per il biennio 2023/2024, rinviando a successiva deliberazione della Giunta Regionale l'utilizzo delle eventuali economie;
4. applicare l'Avanzo di amministrazione vincolato presunto, ai sensi dell'art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 4.999.998,00, utilizzando le somme trasferite dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e rimosse nell'esercizio 2021 sul capitolo di entrata E4020102 mai stanziato, per gli interventi previsti dal Piano straordinario per la

- rigenerazione olivicola della Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 quater) - Art. 3 D.I. n. 2484/2020;
5. istituire un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E4020102 e funzionale per l'attuazione della Misura 1.A *“Contrasto al vettore ed eliminazione delle fonti di inoculo”*;
 6. approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. la variazione al bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-25, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-25, come indicato nella sezione *“copertura finanziaria”* del presente provvedimento;
 7. approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla variazione al bilancio, incaricando il Servizio Bilancio a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
 8. dare atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
 9. autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario ad adottare i conseguenti provvedimenti necessari all'attuazione della presente deliberazione;
 10. pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO *“Responsabile delle Misure di cui agli articoli 3, 15, 16, 17 e 22 comma 4 del D.I. 2484/2020”*
(Loredana Lanzellotti)

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
(Salvatore Infantino)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo
Rurale ed Ambientale
(Gianluca Nardone)

L'ASSESSORE all'Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
(Donato Pentassuglia)

Il Vicepresidente della Giunta Regionale
con delega al Bilancio
(Raffaele Piemontese)

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore, sulla base dell'istruttoria espletata dal Funzionario PO e confermata dal Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto e approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di prendere atto del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali prot. interno n. 0177684 del 19/04/2021 avente ad oggetto “Criteri e modalità per la concessione dei contributi previsti dall’articolo 3 del decreto interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, concernente l’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8 -*quater* della legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione del «Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia»”, modificato con D.I. n. 0321742/2022;
3. di approvare, in applicazione dei criteri di priorità definiti dal richiamato Decreto ministeriale n. 0177684 del 19/04/2021, il riparto delle risorse economiche di cui alla misura in oggetto messe a disposizione degli enti pubblici territoriali secondo il prospetto allegato (All.1) al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, in una prima fase e per il biennio 2023/2024, rinviando a successiva deliberazione della Giunta Regionale l’utilizzo delle eventuali economie;
4. di applicare l’Avanzo di amministrazione vincolato presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 4.999.998,00, utilizzando le somme trasferite dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e riscosse nell’esercizio 2021 sul capitolo di entrata E4020102 mai stanziato, per gli interventi previsti dal Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 *quater*) - Art. 3 D.I. n. 2484/2020;
5. di istituire un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E4020102 e funzionale per l’attuazione della Misura 1.A “*Contrasto al vettore ed eliminazione delle fonti di inoculo*”;
6. di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. la variazione al bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-25, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-25, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;
7. di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla variazione al bilancio, incaricando il Servizio Bilancio a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;
8. di dare atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
9. di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario ad adottare i conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione;
10. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

Il Segretario generale della Giunta

ANNA LOBOSCO

Il Presidente della Giunta

MICHELE EMILIANO

Il presente allegato è composto da n. 3 fogli

Allegato 1 – alla Deliberazione della Giunta Regionale
Codice CIFRA: OSF/DEL/2023/00001

1. Localizzazione

Gli aiuti sono concessi per operazioni da realizzarsi nel territorio amministrativo dei seguenti comuni, come individuati nella Fig. 7, paragrafo 4.9.2 “*Misure fitosanitarie contro le forme giovanili*” del “Piano d’azione per contrastare la diffusione di *Xylella fastidiosa* (Well et al.) in Puglia” biennio 2023-2024, approvato con D.G.R. n. 1866 del 12/12/2022 pubblicata sul BURP n. 139 del 27-12-2022:

Alberobello	Turi	Palagianello
Casamassima	Carosino	Palagiano
Castellana Grotte	Castellaneta	Pulsano
Cellamare	Crispiano	Roccaforzata
Conversano	Faggiano	San Giorgio Ionico
Gioia del Colle	Ginosa	Taranto
Locorotondo	Grottaglie	Statte
Mola di Bari	Laterza	Carovigno
Monopoli	Leporano	Ceglie Messapica
Noci	Martina Franca	Cisternino
Noicattaro	Massafra	Fasano
Polignano a Mare	Monteiasi	Ostuni
Putignano	Montemesola	Villa Castelli
Rutigliano	Monteparano	
Sammichele di Bari	Mottola	

2. Soggetti beneficiari

L’importo massimo del sostegno richiedibile da ciascun Ente è definito nel seguente prospetto.

<i>Denominazione Ente</i>	<i>Contributo massimo (€)</i>
Comune di Alberobello	39.612,44
Comune di Casamassima	76.105,57
Comune di Castellana Grotte	67.077,96
Comune di Cellamare	5.735,49

<i>Denominazione Ente</i>	<i>Contributo massimo (€)</i>
Comune di Conversano	124.611,62
Comune di Gioia del Colle	202.738,37
Comune di Locorotondo	46.755,58
Comune di Mola di Bari	49.429,11
Comune di Monopoli	153.207,47
Comune di Noci	146.130,22
Comune di Noicattaro	39.582,65
Comune di Polignano a Mare	61.215,45
Comune di Putignano	97.183,55
Comune di Rutigliano	52.255,09
Comune di Sammichele di Bari	33.218,58
Comune di Turi	69.282,25
Comune di Carosino	7.388,99
Comune di Castellaneta	163.741,17
Comune di Crispiano	75.885,62
Comune di Faggiano	14.233,89
Comune di Ginosa	127.366,99
Comune di Grottaglie	69.007,61
Comune di Laterza	108.904,07
Comune di Leporano	10.358,00
Comune di Martina Franca	201.855,89
Comune di Massafra	86.489,98
Comune di Monteiasi	6.585,76
Comune di Montemesola	11.104,13
Comune di Monteparano	2.600,67
Comune di Mottola	144.580,97
Comune di Palagianello	29.638,88
Comune di Palagiano	47.277,35
Comune di Pulsano	12.345,04
Comune di Roccaforzata	4.152,60
Comune di San Giorgio Ionico	15.920,23
Comune di Taranto	168.835,06
Comune di Statte	45.490,60
Comune di Carovigno	122.504,08
Comune di Ceglie Messapica	151.689,32
Comune di Cisternino	62.239,17
Comune di Fasano	151.338,43
Comune di Ostuni	259.162,73
Comune di Villa Castelli	40.381,69
Città Metropolitana di Bari	539.675,23
Provincia di Brindisi	284.496,68
Provincia di Taranto	770.605,76

I suddetti importi sono stati calcolati in proporzione alla lunghezza del reticolo stradale di competenza di ciascun Ente.

La base di riferimento è costituita dai dati ISTAT, dataset 'Utilizzo di open street map per il calcolo di indicatori per l'incidentalità stradale sulla rete viaria italiana', tavola 'Lunghezza in chilometri di carreggiata secondo la classificazione Istat di "Localizzazione strada" per provincia italiana - Anno 2016' (periodo di riferimento: anno 2016; data di pubblicazione: 03 luglio 2019; reperito online al link <https://www.istat.it/it/archivio/231732>).

La lunghezza delle strade provinciali extraurbane (comprese le ex strade regionali) comprese nell'area di intervento come definita al par. 3 dell'avviso è stata stimata, per ciascuna provincia/ città metropolitana, in proporzione alla superficie compresa nell'area di intervento:

$$\frac{\textit{lunghezza totale strade provinciali extraurbane}}{\textit{superficie totale provincia}} * \textit{superficie compresa nell'area di intervento}$$

La lunghezza delle strade comunali extraurbane è stata stimata, per ciascun comune, in proporzione alla superficie comunale e in riferimento alla lunghezza complessiva delle strade comunali extraurbane della provincia/città metropolitana di appartenenza:

$$\frac{\textit{lunghezza totale strade comunali extraurbane ricadenti nella provincia}}{\textit{superficie totale provincia}} * \textit{superficie comunale}$$

Rapportando la dotazione finanziaria complessiva della misura alla lunghezza stimata del reticolo di strade extraurbane provinciali e comunali nell'area di intervento, è stato calcolato l'importo del sostegno corrispondente a 1 km di lunghezza delle strade ammissibili.

L'importo massimo del sostegno richiedibile è stato determinato moltiplicando, per ciascun Ente, il suddetto valore per la lunghezza complessiva stimata delle strade oggetto di intervento.

3. Procedure attuative

Responsabile della misura è la Sezione Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Regione Puglia che, in qualità di soggetto attuatore, redige le procedure di accesso ai contributi e le relative modalità di trasferimento delle risorse, con proprio provvedimento.

Le domande di sostegno sono istruite a sportello. La Regione Puglia, in ordine cronologico di arrivo della documentazione completa, ammette a finanziamento con determinazione dirigenziale le domande di sostegno, dandone comunicazione ai rispettivi beneficiari e indicando contestualmente le modalità per la sottoscrizione del disciplinare d'obbligo regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetto attuatore.

Allegato n. 8/1
al D.Lgs. 118/2011
Il presente allegato è composto da n. 3 fogli
Puglia - n. 39 del 26-4-2023 - Bollettino Ufficiale

Allegato E/1
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 20/04/2023 n. protocollo
Ref. Proposta di delibera del CSF/DE/2023/00001

SALVATORE
INFANTINO
20/04/2023 11:32:50
GRT/01/00

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2023		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2023	
		In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione
SPESA					
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				
Programma	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare				
TITOLO 2	Spese correnti	€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
Totale Programma	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti - Programma				
Programma	Fondo di riserva				
TITOLO 1	Spese correnti				
	residui presunti		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
Totale Programma	Fondo di riserva		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti - Programma		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
ENTRATE					
TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2023		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2023	
		In aumento	In diminuzione	In aumento	In diminuzione
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti					
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale					
Altre risorse e ammissioni					
TITOLO		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
Tipologia					
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE TITOLO		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		€ 4.995.998,00		€ 4.995.998,00	
	residui presunti				
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				

TIMBRO E FIRMA DELLENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Programmi e rapporti con la spesa



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
OSF	DEL	2023	1	02.03.2023

PIANO STRAORDINARIO PER LA RIGENERAZIONE OLIVICOLA DELLA PUGLIA E SS.MM.II. # ART. 3 "CONTRASTO AL VETTORE ED ELIMINAZIONE DELLE FONTI DI INOCULO". APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO, ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 E PLURIENNALE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

PO - PAOLINO GUARINI

Firmato digitalmente da:
PAOLINO GUARINI
Regione Puglia
Firmato il: 02-03-2023 17:27:51
Serial: certificato: 5425775
Valido dal 03-04-2020 al 03-04-2023

Dirigente

Firmato digitalmente da
DR. NICOLA PALADINO

C = IT

